
 
 

GIUNTA REGIONALE 

 
DRG/38                      del 05/04/2024 

 
DIREZIONE GENERALE 

 

UFFICIO SUPPORTO AL DIRETTORE 

 
OGGETTO: Responsabile della spesa. Affidamento del Servizio di pulizia dei locali della sede della 

Regione Abruzzo sita in Bruxelles, via Avenue Louise, 210. Impegno Cap. 11470 art.1 “Spese per supporto, 

funzionamento e rappresentanza della sede di Bruxelles e per attività connesse all’adesione della Regione 

Abruzzo all’Assemblea delle Regioni d’Europa (ARE)” - P.D.C. 1.03.02.13.000. Esercizio finanziario 2024 - 

(CIG B006E0D2BE) – URGENTE. 

 

 

VISTI: 

- la L. 07 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

- il D.lgs. 23 giugno 2011, nr. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e s.m.i.; 

- l’art. 3 della L. 13 agosto 2010, nr. 136 e s.m.i., che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ha 

disposto che gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta n 

essere dalla stazione appaltante, il Codice Identificativo Gare (CIG), attribuito dall’ANAC su richiesta 

della stazione appaltante; 

- il D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81, di attuazione dell'articolo 1 della legge n. 123 del 03.08.2007, in materia 

di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

- la Legge 23 dicembre 2014 n. 190, art. 1, comma 629 lettera b) che stabilisce, per le pubbliche 

amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un meccanismo di scissione dei pagamenti in base al quale 

l’imposta sul valore aggiunto (I.V.A.) - addebitata dai fornitori - deve essere versata direttamente 

all’erario, con le modalità e nei termini indicati nel decreto attuativo pubblicato dal M.E.F.; 

- la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo” e s.m.i.; 

- la L.R. 1 ottobre 2013 n. 31, recante “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, 

sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e locale 

e modifiche alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013”; 

- il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

- il D.M. 2 novembre 2017 n. 192 di adozione del “((Regolamento recante disciplina delle procedure di 

scelta del contraente e dell'esecuzione dei contratti da svolgersi all'estero, ai sensi dell'articolo 13, 

comma 4, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36)); 

 



VISTE, altresì  

- L.R. 26 gennaio 2024, n. 5 “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026.”; 

- L.R. 25 gennaio 2024, n. 4 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2024- 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024)”; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n.11 del 14/01/2002 e s.m.i. che affida ai Dipartimenti della 

Regione la gestione delle spese, afferente le attività istituzionali, per il tramite dei responsabili 

individuati; 

- la nota prot. 65137 del 06 marzo 2018 del Dirigente del Servizio Ragioneria Generale che indica le 

nuove modalità di gestione della spesa a partire dall’esercizio 2018 per il tramite dei Responsabili della 

Spesa Delegata; 

 

RICHIAMATA la determinazione DRG/18 del 21/02/2024 con la quale è stata avviata, ai sensi dell’art. 7, 

comma 3 del D.M. 2 novembre 2017 n. 192, la procedura di affidamento del servizio di pulizia ambientale dei 

locali adibiti ad uffici e a sale di riunione e conferenza, della sede della Regione Abruzzo sita in Bruxelles, via 

Avenue Louise, 210; 

 

PRESO ATTO che le imprese invitate non hanno risposto alla procedura; 

 

RILEVATO, a seguito di un’indagine diretta, che l’importo a base di gara, individuato sulla base della 

disponibilità stanziata sul capitolo 11470 art.1 dedicato alla spesa in parola, non era attrattivo per il mercato di 

riferimento; 

 

DATO ATTO che all’esito del secondo contatto, l’unica impresa, che si è presentata per un sopralluogo ed ha 

inviato una controproposta relativamente al servizio di cui si necessita, è risultata la ditta INOCLEAN - 

BE0836.852.256, Rue Léon Théodor,151 - 1090 JETTE BELGIQUE; 

 

VISTA la proposta pervenuta via email il giorno 02/04/2024 ed acquisita al protocollo RA con n. 0139666/24 

del 03/04/2024 allegato alla presente determinazione; 

 

RITENUTA la proposta consona alle necessità dell’ente, alle risorse disponibili per la spesa e considerato il 

mercato di riferimento; 

 

PRECISATO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo 11470 denominato “Spese per supporto, 

funzionamento rappresentanza della sede di Bruxelles e per attività connesse all’adesione della Regione Abruzzo 

all’Assemblea delle Regioni d’Europa (ARE)”, art. 1 P.D.C.1.03.02.13.000 del bilancio 2024 è congrua per 

accogliere la spesa stimata per l’affidamento in esame; 

 

DATO ATTO che si è provveduto ad acquisire il CIG B006E0D2BE tramite la piattaforma messa a disposizione 

da ANAC con Comunicato del Presidente del 10 gennaio 2024; 

 

DATO ATTO che il Direttore Generale ha espresso il parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa  

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni e le finalità tutte esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 7, comma 2, lett. a) del D.M. 2 novembre 2017 n. 192, il servizio di pulizia 

https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


ambientale dei locali adibiti ad uffici e a sale di riunione e conferenza, dei relativi servizi della sede 

della Regione Abruzzo sita in Bruxelles, via Avenue Louise, 210, alla società Inoclean SPRL, 151, Rue 

Léon Théodor - Jette 1090 Belgique, BE BE0836.852.256; 

2. di approvare lo schema di contratto, in lingua italiana ed in lingua francese, allegato al presente 

documento; 

3. di stabilire che il valore complessivo del contratto per i servizi indicati ammonta a € 4.900,00 IVA al 

21% esclusa per l’anno 2024; 

4. di autorizzare il Servizio Bilancio - Ragioneria (DPB014), nel rispetto del principio di esigibilità della 

spesa ad effettuare l’impegno della somma di € 5.929,00 per l’anno 2024 sul capitolo 11470 “Spese per 

supporto, funzionamento rappresentanza della sede di Bruxelles e per attività connesse all’adesione 

della Regione Abruzzo all’Assemblea delle Regioni d’Europa (ARE)”, art. 1 P.D.C.1.03.02.13.000 per 

il servizio di cui al punto precedente TVA inclusa;  

5. di precisare che alla liquidazione ed al pagamento di quanto dovuto si provvederà con appositi atti, 

dietro presentazione di regolari fatture; 

6. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Ragioneria (DPB014) del Dipartimento Risorse, 

autorizzandolo ad adottare tutti i successivi atti di competenza, ritenuti comunque necessari e 

conseguenti; 

7. di dare atto che ai sensi della L. 136/2010, il CIG relativo all’affidamento diretto in oggetto è 

B006E0D2BE; 

8. di dare atto, altresì, che il presente provvedimento viene pubblicato ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e 

s.m.i. e degli artt. 20 e 28 del D.Lgs n. 36/2023. 

 

 

 

Il Direttore Generale 

Arch. Antonio Sorgi 
firmato digitalmente 

 

 

 
 L’Estensore La Responsabile dell’Ufficio 

 Emanuela Di Carlo  Paola Losito 

 firmato elettronicamente firmato elettronicamente 


